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Mazkur maqola ta’lim tizimida qo’yilayotgan talablarga mos tarzda ta’lim va tarbiya 

jarayonida o’quvchilarga o’rgatiladigan bilimlarni kundalik faoliyatda mustaqil qo’llay 

olishlariga poydevor yaratish, o’quvchilarga iboralarni o’rgatish orqali lingvistik 

kompetensiyani shakllantirishda nazariy va  amaliy faoliyatni tahlil etish masalalarini 

yoritishga qaratilgan. 
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Эта статья основана на требованиях системы образования к подготовке 

студентов к самостоятельному применять полученные знания  повседневной жизни 

в процессе обучения и воспитания,  направления на выделения анализа теоретической 

и практической деятельности при формировании лингвистических компетенций 

путем обучения  студентов фразам. 

Ключеные слова: Компетенция, выражения, исследование, лингвистических, 

коммуникативный. 

This article is based on the requirements of the education system to independently apply 

the knowledge taught to students in the process of education and upbringing in everyday 

activities, aimed at highlighting the analysis of theoretical and practical activities in the 

formation of linguistic competencias by teaching students phrases. 
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Lingvistik kompetensiyani shakllantirish oʻquvchi shaxsini fikrlashga, oʻzgalar 

fikrini anglashga, oʻz fikrini ogʻzaki hamda yozma shaklda savodli bayon qila olishga 

qaratilgan nutqiy kompetensiyani rivojlantirish; oʻquvchilarda grammatikaga oid 

bilimlarni (fonetika, leksikologiya, soʻzning tarkibi, soʻz yasalishi, morfologiya, 

sintaksis, yozuv va imlo, tinish belgilari, nutq uslublariga oid tushunchalarni) 

shakllantirish va rivojlantirish hamda ona tilining keng imkoniyatlaridan unumli 

foydalangan holda fikrini toʻgʻri va ravon bayon eta olish koʻnikmalarini 

rivojlantirishga qaratilgan lingvistik kompetensiyani shakllantirishlarni oʻz ichiga oladi. 

Mazkur kompetensiya umumta‟lim fanlari orqali oʻquvchilarda shakllantirib 

boriladi. Boshlangʻich sinf oʻquvchilarining darsga boʻlgan ongli munosabatini yuzaga 

keltirishda, qiziqishlarini inobatga olgan tarzda shakllantirish muhim vazifalardan biri 

hisoblanadi. Shunday ekan, bugungi kun oʻqituvchisi, eng avvalo,  oʻzi har tomonlama 

tayyorgarlikka ega boʻlishi kerak. Yosh avlodni har tomonlama yetuk, barkamol shaxs 
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qilib tarbiyalash jarayonlarida boshlangʻich sinf oʻqituvchisi rahbarligida  darsga ijodiy 

va integratsion yondashuv amalga oshiriladi 

Usmonov N., Xolboyeva G. va boshqalar tomonidan tuzilgan “Boshlangʻich 

ta‟limda kompetentlikni rivojlantirish omillari” nomli toʻplamda “Adabiy kompetensiya 

-  adabiyot fani boʻyicha egallagan bilim,  koʻnikma va malakalarini kundalik  hayotda  

duch keladigan voqea-hodisalarga tatbiq etish, adabiy jarayon yangiliklarini tushunish, 

adabiy-nazariy qoidalardan badiiy asarlarni tahlil qilish va baholashda oʻrinli foydalana  

olish qobiliyatidir.” deya ta‟rif berilgan. Adabiyotga kirish boshlang‟ich ta‟limdan 

boshlanishini inobatga olsak, poydevorni aynan lingvistik kompetensiyani 

shakllantirishdan boshlash lozimligi anglashiladi. 

Boshlalangich  sinf oʻquvchilarida mustaqil fikrlash koʻnikmalarini  shakllantirish 

jarayonlarida ta‟lim – tarbiya borasidagi fikrlar bilan qiziqib koʻrishning samarali 

tomonlari juda katta. Shuning uchun biz bu boradagi fikrlarni oʻrganib koʻrishdan oldin 

uning mazmuniga toʻxtalib oʻtishni oʻz oldimizga maqsad qilib qoʻydik. 

O„quvchilarda lingvistik kompetensiyani shakllantirishda asosiy e‟tibor ularning 

nutqiy faoliyatining obrazli bo„lishi, mustaqil fikrlay olish va dunyoqarashining keng 

bo„lishiga ahamiyat qaratilmoqda. Bu o„rinda boshlang„ich ta‟limdanoq ularning 

lingvistik bilimlarini chuqurlashtirishga bo„lgan ehtiyojdan kelib chiqib so„z va 

iboralarning ma‟nosi, qo„llanishini o„quvchilarga o„rgatib borish yaxshi natija 

ko„rsatishi isbotini topmoqda. 

Boshlang„ich sinf darsligida keltirilgan iboralarning ma‟no-mazmunini to„liq holda 

ochib berish, obrazli tarzda tushunturush, o„z ma‟nosi bilan taqqoslash o„quvchilar 

xotirasida o„rganilgan iboraning ma‟nosi mustahkam saqlanishida asos bo„lib xizmat 

qiladi. 

Darslikdagi o„quvchi uchun tushunarsiz bo„lgan har bir so„z, har bir ibora ma‟nosi 

batafsil ochib berilishi kerakki, birorta ham o„quvchi uchun ma‟nosi anglashilmagan so„z 

yoki ibora qolmasin. Bu orqali o„quvchillarning lug„at boyligini oshirish, nutqiy 

malakalarini o„tirish, kommunikativ qobiliyatlarini rivojlantirishga poydevor 

yaratamiz. Chunki bola salohiyati, dunyoqarashi o„sib borgan sari uning nutqi va 

tafakkuri ham rivojlanadi. “O„quvchilarning nutqini o„stirishda aytmoqchi yoki 

yozmoqchi bo„lgan jumlalarni oldindan o„ylab olish ko„nikmasini hosil qilib borish ham 

zarur jarayondir. O„quvchilardan shuni talab etingki, – degan edi M.I. Kalinin, - ular 

oldin o„ylasinlar, so„ngra so„ylasinlar, lekin oldin gapirib qo„yib, undan keyin 

o„ylamasinlar”64. Bu jarayonda esa o„quvchining lug„at boyligi asosiy o„rin tutadi. 

O„quvchilarga iboralar lug„atini tuzdirish, iboralarga zid ma‟noli, muqobil yoki so„z 

birikmalari tanlash kabi mashqlardan foydalanish, shuningdek, o„quvchilar badiiy 

asarni o„qiyotganda uchraydigan shakldosh, ma‟nodosh, zid ma‟noli iboralar ma‟nosi 

sharhlangan izohli lug„at daftari tutsalar, mazkur so„zlar ishtirok etgan gaplar tuzsa, 
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so„z boyligini oshirish va nutqiy mahoratini takomillashtirishda  muhim qadam qo„ygan 

bo„lamiz. 

Boshlang„ich ta‟lim dasturida iboralarni o„rgatish uchun alohida dars soati 

ajratilmagani va darslikda asosiy bir mavzu sifatida kiritilmaganligi uchun 

o„quvchilarga iboralarni o„rgatish jarayonida bir-qancha qiyinchiliklar ham yuzaga 

keladi. Masalan, so„zlarni ko„chma ma‟noda qo„llaganimizda tinglovchiga ba‟zan 

tushunarli, ba‟zan mavhum tushuncha bo„lib qolishi mumkin. Iboralar esa to„lig„icha 

ko„chma ma‟noda qo„llanadigan frazalogiyalardir. 

Boshlang„ich sinf o„quvchilari uchun iboraning ma‟nosini tez va ongli ravishda 

tushunilishi qiyin holatdir. Aynan shu jarayonda o„qituvchidan  katta mahorat, 

ijodkorlik, eng asosiysi, tinimsiz mehnat talab qiladi va o„qituvchi iboralar tarkibi, 

tuzilishi, anglatgan ma‟nolari jihatidan o„quvchilarda katta qiziqish uyg„ota olishi 

kerak. 

O„quvchining kerakli bilimlarni puxta o„zlashtirishida va unda lingvistik 

kompetensiyani shakllantirishda eng avvalo, uning diqqatini fan yoki mavzuga to„liq 

jalb qila bilish muhimdir. Maktabga endigina qadam qo„ygan bolada diqqatning 

birinchi turi-ixtiyorsiz diqqat ustun bo„ladi. Uning diqqati tez bo„linishini, chalg„ishini, 

o„zini bir joyga ushlab turolmasligini kuzatish mumkin. Shunday paytda bola uchun 

muhim va qiziqarli bo„lgan narsalarni unga ko„rsatish, bu narsalarning shakli, ko„rinishi, 

joylashgan o„rni, katta-kichikligi, bir-biridan farqi va rangiga nisbatan bolaning diqqat-

e‟tiborini kuchaytiradi. Endi esa bola bu narsani sinchiklab o„rganish davomida narsaga 

nisbatan ongini bir nuqtada ushlay oladigan bo„ladi. Natijada bu narsaning nima uchun 

xizmat qilishini, qanday ishlatilishini ham o„rganadi. Aynan bunday tadbirlar bola 

xotirasining rivojlanishi uchun ham yordam beradi. Buni amalga oshirish uchun, 

albatta, psixologik mashq va treninglardan foydalanamiz. Chunki, o„quvchini dastlab 

fanga olib kirish, uni fan bilan bog„lashdan oldin bolani bu jarayonga tayyorlash lozim 

bo„ladi. 

Iboralar ustida ishlash uchun maxsus dars ajratilmaydi. U barcha predmetlarni 

o„rganishda, asosan, ona tili va o„qish darslarida darslik materiallarini o„rgatish bilan 

bog„liq holda olib boriladi. 

Boshlang„ich sinf o„quvchilariga iboralarga oid bilimlar berish faqat ona tili 

darslari bilan chegaralanib qolmasdan, o„qish darslari davomida ham o„rgatib boriladi. 

Ayniqsa, tilning lug„at tarkibini, undagi eskirgan va yangi paydo bo„lgan so„zlarni, 

shevaga xos so„zlarni, kasb – hunarga oid so„zlarni, ruscha – baynalminal so„zlarni 

o„rgatishda o„qish kitobida berilgan matnlar tahlili, har bir darsda o„tkaziladigan lug„at 

ishlari katta ahamiyatga ega. Bunda amaliy ishlar orqali nazariy bilimlar hosil qilib 

boriladi. 

Iboralarni o„rgatish orqali lingvistik kompetensiyani shakllantirish реdаgоg 

umumiy ishining tаrkibiy qismi bоʻlib, bunda o„quvchilarning nutqiy qobiliyati 

sayqallanib, boyib boradi. Tа‟lim muаssаsаlаridа lingvistik kompetensiyani 
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rivojlantirishning yоʻlgа qоʻyishi quyidаgi turlаri аlоhidа аhаmiyаtgа еgаdir: suhbаtlаr, 

uсhrаshuvlаr, еrtаliklаr, hаftаliklаr, оyliklаr, kоʻriklаr, kоnfеrеnsiyа, bаhs-munоzаrа 

o„tkazish va o„quvchilar jamoasini keng jalb etish. 

Lingvistik kompetensiyani rivojlantirishdа tаrbiyаviy tаdbirlаr umumiy 

tаrbiyаning аjrаlmаs qismi sifаtidа tа‟lim muаssаsаlаri fаоliyаtini tаshkil еtishdа оʻz 

оʻrni, mavqei vа аhаmiyаtigа еgа. Lingvistik kompetensiyani shakllantirish qаmrоvi 

kеng, shu bоis, ulаrni qаndаy shаkl vа uslubdа оʻtkаzilishi mutахаssis-оʻqituvсhining 

реdаgоgik tаjribаsi, mаhоrаti hаmdа оʻquv muаssаsi rаhbаriyаti, jаmоаsining, fаn 

оʻqituvсhilаrining tаshаbbuslаrini qоʻllаb-quvvаtlаshi, ulаrgа tаshkiliy jihаtdаn yоrdаm 

kоʻrsаtish, shu bilаn birgа оʻquvсhilаrning istаk-хоhishlаri, qiziqishlаri, еhtiyоjlаri vа 

ijtimоiy fаоlliklаrgа bоgʻliq. 

Hоzirgi vаqtdа lingvistik kompetensiyani shakllantirishning hаmmа turlаrigа 

mа‟lum dаstur bоʻyiсhа tоʻlа vа  kеng miqyоsdа хаrаktеristikа bеrish uсhun yеtаrli 

mа‟lumоtlаr yаrаtilmаgаn. Оʻqituvсhi qоʻzgʻаluvсhаn tiрdаgi bоlаdа uning оʻzini tutа 

bilmаsligigа yоʻl  qоʻymаy, оʻzini tutа bilish mаlаkаsini tаrbiyаlаy оlishi kеrаkligini 

hisоbgа оlishi lоzim. Muntаzаm rаvishdа tеgishli fаоliyаtni tаshkil еtib, muаyyаn 

shаrоitgа qоʻyib qоʻzgʻаluvсhаn bоlаni оʻzini mustаqil fikrlаy оlishgа оʻrgаtishi kеrаk. 

Biz bоshlаng„iсh sinf fan dаrslаridа hаr хil qiziqаrli о„yinlаr, turli muammoli vaziyatlar 

yaratish vа bоshqоtirmаlаrdаn fоydаlаnishimiz оrqаli kо„zlаgаn mаqsаdimizgа 

yеtishimiz mumkin. 
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